



[The question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper : 5586
Unique Paper Code : 2274000013//2274001203
Name of the Paper : Indian Economy
Name of the Course : GE
Semester : II/IV/VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instruction for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **five** questions. Each question carries **eighteen** marks
3. Answer may be written in **English** or **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

1. Discuss sectoral changes in India's GDP since independence. What are the main drivers of economic growth in India after 1991?
2. What were the causes of the 1991 Balance of Payments crisis? Examine the stabilization and structural adjustment measures introduced in response.
3. Define poverty and discuss different methods of its measurement in India. Explain the trends in poverty reduction in India.
4. How have caste, class and gender affected economic opportunities in India and what role have affirmative action policies played in addressing these inequalities?
5. Do you agree with the view that there has been a major developmental deficit in India's post reform growth journey? Justify your answer with suitable comparisons with other developing countries.
6. Write Short Notes on (Any 2)
 - i. The informal sector in India
 - ii. Challenges and opportunities of agriculture in India
 - iii. Health care
 - iv. Foreign Trade Policy

1. स्वतंत्रता के बाद से भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) में क्षेत्रीय परिवर्तनों पर चर्चा करें। 1991 के बाद भारत में आर्थिक विकास के मुख्य कारक क्या हैं?

2. 1991 के भुगतान संतुलन संकट के क्या कारण थे? इसके जवाब में लागू किए गए स्थिरीकरण और संरचनात्मक समायोजन उपायों का विश्लेषण करें।

3. गरीबी को परिभाषित करें और भारत में इसके मापन की विभिन्न विधियों पर चर्चा करें। भारत में गरीबी उन्मूलन के रुझानों की व्याख्या करें।

4. जाति, वर्ग और लिंग ने भारत में आर्थिक अवसरों को कैसे प्रभावित किया है और इन असमानताओं को दूर करने में सकारात्मक कार्यवाई नीतियों ने क्या भूमिका निभाई है?

5. क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत के सुधार के बाद के विकास में एक बड़ा विकासात्मक घाटा रहा है? अन्य विकासशील देशों के साथ उपयुक्त तुलना करके अपने उत्तर को सिद्ध करें।

6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- i. भारत में अनौपचारिक क्षेत्र
- ii. भारत में कृषि की चुनौतियाँ और अवसर
- iii. स्वास्थ्य सेवा
- iv. विदेश व्यापार नीति